2022 年第19 届亚运会组委会办公室文件

亚组委办〔2022〕21 号

2022 年第 19 届亚运会组委会办公室

关于印发《杭州亚运会、亚残运会场馆

临时设施工作实施方案》的通知

各场馆运行团队、亚组委各内设机构:

现将《杭州亚运会、亚残运会竞赛场馆临时设施工作实施方

案》印发给你们,请认真组织实施。

2022 年第 19 届亚运会组委会办公室

2022 年 3 月 17 日

—1—

杭州亚运会、亚残运会

场馆临时设施工作实施方案

为顺利推进赛事筹备及场馆化工作,保障杭州亚运会、亚残运

会临时设施建设工作有效落实,在《2022 年第 19 届亚运会组委会

办公室关于明确亚运会、亚残运会场馆设施设备分类和工作责任

界面的通知》(亚组委办〔2020〕28 号)的基础上,特制定本方案。

一、总体要求

场馆临时设施配置应围绕“绿色、智能、节俭、文明”的办赛理

念,在《杭州亚运会和亚残运会场馆运行工作实施方案》 (亚组委

〔2021〕1 号)的整体工作框架下进行,并按照各场馆的运行计划和

详细运行设计相关需求进行落实。

二、工作职责

场馆临时设施工作采用“统分结合”的模式,杭州亚组委明确

场馆运行中的临时设施配置原则和基本实施要求,各场馆运行团

队负责做好开展场馆临时设施实施工作。

(一)杭州亚组委相关部(室)

负责明确各客户群、业务领域关于场馆临时设施的规格参数

要求;负责在详细运行设计和临时设施设计期间提供相关咨询

服务。
—2—

(二)杭州亚组委场馆建设部

负责明确场馆临时设施的基本要求(详见附件);会同杭州亚

组委财务部完成场馆临时用房服务商亚运主题馆建设;负责督促

场馆临时设施实施工作。

(三)各场馆运行团队

各场馆运行团队是场馆临时设施实施的主责单位,负责临时

设施的需求编制、采购、设计、实施、验收、赛时维护和拆除等相关

工作。 其中,临时用房采购服务在政采云亚运主题馆“场馆临时

用房服务”类目内进行选择。

三、工作阶段及主要任务

(一)采购阶段(2022 年 3 月—4 月)

各场馆运行团队根据场馆运行设计 V1. 0 方案编制采购需求,

完成采购流程,确定临时设施供应商。

(二)设计方案及实施方案编制阶段(2022 年 4 月—5 月)

各场馆运行团队落实临时设施供应商编制施工图设计、施工

方案和应急预案等工作,并做好相关审查工作。

(三)生产及实施阶段(2022 年 4 月—8 月)

各场馆运行团队应落实临时设施供应商根据施工图设计及施

工方案进行生产 / 制作、运输和现场搭建实施设等工作,并组织场

馆团队相关业务领域对功能要求、质量安全进行验收。

(四)赛时运行阶段(2022 年 8 月—10 月)

各场馆运行团队应落实设施运维业务领域对临时设施的赛时

定期巡查、记录和维护等工作,排查安全隐患,确保设施有序运作。
—3—

(五)转换阶段(2022 年 9 月—10 月)

需竞赛项目转换的场馆运行团队应根据场馆运行设计及转换

方案安排临时设施的拆除、材料运输进场及现场搭建实施设,并及

时做好验收工作,确保转换有序,满足转换后赛时运行需求。

(六)拆除阶段(2022 年 9 月—11 月)

竞赛结束后,各场馆运行团队应根据与临时设施供应商签订

的合同和拆除实施方案,及时对场馆内临时设施进行拆除撤场,确

保安全有序。

四、工作要求

(一)践行节俭办赛

各场馆运行团队应严格按照节俭办赛要求和 “非必要不临

设”的原则,在满足赛事功能需求前提下尽量利用既有建筑,压缩

临时设施规模,节约相关开支。

(二)严守安全底线

场馆运行团队应当与临时设施供应商签订相关质量安全协

议,确保临时设施产品质量可靠;严格把控临时设施的设计、搭建、

拆除环节,不得影响既有建筑的结构、消防安全。

(三)确保整体美观

场馆临时设施的布置应与场馆景观工作协同开展,确保场馆

布置效果美观。 临时用房与既有建筑协调统一,搭配合理;临时隔

离设施排列整齐有序,结构式样相对统一。

附件:2022 年第 19 届亚运会场馆临时设施基本要求

—4—

　 2022 年第 19 届亚运会组委会办公室 2022 年 3 月 17 日印发